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Úvod

Vzhledem k velkému rozsahu některých stavebních projektů je kvalitní smlouva

jedním ze základních aspektů zdárného průběhu výstavby. Po roce 1989 a následné

integraci České republiky do globálních struktur se stále aktuálnějšími stávají

mezinárodně používané vzory těchto smluv. Ve světě i u nás jsou zřejmě nejpoužívanější

právě podmínky asociace FIDIC (Fédération Internationale des Ingénieurs-Conseils –

Mezinárodní asociace konzultačních inženýrů) se sídlem v Ženevě. Ani sebedokonalejší

smluvní vzor, byť světově uznávané kvality, však nemůže vyřešit všechna specifika

stavebnictví, už proto, že se jedná o obor ze své podstaty do značné míry lokální, alespoň

co se týče materiálních zdrojů. Přestože jsou smluvní vzory FIDIC zpracovány v několika

verzích pro různé typy projektů, ani zdaleka nemohou pokrýt všechny detaily a zvláštnosti

konkrétní stavby, která je vždy značně individuální záležitostí. Dále je třeba přihlédnout

i k legislativním odlišnostem jednotlivých států a to v celosvětovém měřítku, tedy i k

rozdílům celých právních systémů. To všechno ve svém důsledku vždy vytváří specifické

podmínky, kterým musí být smlouva uzpůsobena. Na základě daných specifik však

obvykle lze vybrat vhodný typ vzoru, který kombinuje alokaci práv a povinností jakož i

rizik mezi strany smlouvy vhodným způsobem, a tento vzor pak obvykle stačí jen více či

méně přizpůsobit konkrétnímu projektu a místu (zemi). Nejčastěji užívané modifikace

koneckonců demonstrativně uvádějí v příručkách pro tvorbu „zvláštních podmínek“1

samotné vzory FIDIC, byť skutečnost je pochopitelně ještě mnohem rozmanitější (což

nemusí být nezbytně vždy dobře).

V České republice, stejně jako jinde ve světě, rovněž existují určitá místní

specifika, která jsou do značné míry společná pro celou oblast středovýchodní Evropy.

Cílem této práce je jednak stručné představení FIDIC jako organizace a jí vydávaných

vzorů smluvních podmínek, její zasazení do kontextu ostatních obdobných organizací a

stručný popis jiných smluvních vzorů používaných ve stavebnictví. Dále se budu věnovat

základnímu popisu jednotlivých typů obchodních podmínek FIDIC, výkladu jejich

vybraných ustanovení metodou gramatickou a systematickou, a především jejich srovnání

metodou komparativní v částech, kde se liší. Rovněž bude předmětem systematické

1 Zvláštní podmínky mají přednost před obecnými podmínkami v prioritě dokumentů dle čl. 1.5 obecných

podmínek (Pořadí priority smluvních dokumentů). Odchylky od obecných podmínek se doporučuje upravit

právě zde. Příručka pro tvorbu zvláštních podmínek je standardně součástí smluvních vzorů FIDIC.
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analýzy praxe jejich aplikace formou tvorby zvláštních podmínek v kontextu českého

právního řádu (zejména Zákona o veřejných zakázkách2 nebo Občanského zákoníku).3

Krátce se rovněž zmíním o praxi širšího regionu středovýchodní Evropy, specificích

přístupu místních veřejných zadavatelů k těmto vzorům, a to včetně zhodnocení těchto

specifických souvislostí.

Motivací ke zvolení tohoto tématu byl především osobní zájem o tyto smluvní

podmínky a zaměření na ně i v praktickém profesním životě a z toho plynoucí úmysl

sepsat ucelenou komparativní práci s uvedením nejčastějších změn v daných kapitolách,

na které lze v české praxi narazit, neboť jsem se s takto pojatou prací zatím nesetkal a

považuji ji za užitečnou. Pro udržení přehlednosti je kapitola 4 (která zahrnuje právě

komparaci vzorů a uvedení příkladů jejich modifikací v České republice) členěna na

stejné podkapitoly, jako jsou na kapitoly členěny smluvní vzory samotné.

Téma smluvních vzorů FIDIC je pochopitelně širší a zahrnuje například claim

management ve stavebních projektech nebo problematiku rozhodčího řízení ve věci

řešení sporů ze smluv o dílo. Tato problematika je však v české literatuře poměrně

rozsáhle zpracována4 a tudíž netvoří hlavní zaměření této práce.

2 Zákon č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační

systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 9. 10. 2014] (dále jen „Zákon o veřejných zakázkách“).
3 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační

systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 11. 9. 2014] (dále jen „Občanský zákoník“).
4 Např. KLEE, Lukáš. Smluvní podmínky FIDIC. Praha: Wolters Kluwer, 2011. 456 s. ISBN 978-80-7357-

620-2. s. 136-156 nebo DOBIÁŠ, Petr et al. Recentní aspekty vnitrostátní a mezinárodní arbitráže. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. 170 s. ISBN 80-738-0415-8.
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1. Smluvní podmínky FIDIC v kontextu ostatních smluvních vzorů

Smluvní podmínky FIDIC samozřejmě nejsou jediné, které se v praxi používají.

Existuje celá řada smluvních vzorů vydávaných jak v rámci národních inženýrských

asociací, tak mezinárodními organizacemi. Nastíníme zde přehled alespoň těch

nejvýznamnějších, ještě než se budeme věnovat samotným vzorům FIDIC.

1.1. VOB

Tyto smluvní podmínky jsou vzhledem ke svému německému původu v České

republice poměrně známé a hrají tu relativně významnou roli. Pro českou praxi jsou

zajímavé především proto, že podmínky FIDIC vycházejí primárně z prostředí common

law,5 zatímco blízkost německé právní kultury nám přibližuje spíše podmínky VOB

(Vergabe- und Vertragsordnung für Bauleistungen – Smluvní podmínky pro zadávání

zakázek na stavební práce).6

Podmínky VOB se skládají ze tří částí. Část A upravuje zadávání veřejných

zakázek, v Části B jsou obsaženy smluvní podmínky pro samotnou výstavbu a Část C

upravuje technické standardy.7 Pro českou praxi (i například německou praxi mezi

soukromými stranami smlouvy) je tudíž významná především část B („VOB/B“). Tyto

podmínky jsou však vhodné spíše pro tradičnější zakázky. To se týká především

„položkových“8 smluv a smluv s fixní cenou. Pro zakázky typu Design and Built jsou

potřeba významné dodatky k těmto smlouvám.9 Zajímavostí těchto vzorů je jejich

provázanost s konkrétními pojistnými podmínkami, a sice ABN 2011 (Allgemeine

Bedingungen für die Bauleistungsversicherung durch Auftraggeber – Všeobecné

podmínky pro stavební pojištění sjednané se zadavatelem) a ABU 2011 (Allgemeine

Bedingungen für die Bauleistungsversicherung von Unternehmerleistungen – Všeobecné

podmínky pro stavební pojištění sjednané se zhotovitelem).10 Samozřejmě jsou jejich

ustanovení provázána s německým právním řádem, zejména BGB (Bürgerliches

5, 7, 9 JAEGER, Axel-Volkmar; HÖK, Götz-Sebastian. FIDIC-A Guide for Practitioners. Berlin a

Heidelberg: Springer-Verlag, 2010. 446 s. ISBN 978-3-64202-099-5. S. vii (Předmluva), s.31-32, s. 71, s.

81-82.
6 Pro použití vzorů FIDIC tak hraje spíše to, že jsou mnohem rozšířenější v globálním měřítku.

8 V angličtině „remeasurement contracts”.

10 KLEE, Lukáš; DOBIÁŠ, Petr; FABICH, Karel. Pojištění velkých výstavbových projektů – 2. část.

Stavebnictví, Brno: Expo Data, 2013, č. 11-12, s. 41-43. ISSN: 1802-2030.

http://de.wikipedia.org/wiki/Vergabe-_und_Vertragsordnung_f%C3%BCr_Bauleistungen
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Gesetzbuch – Německý občanský zákoník), což je při jejich užití mimo Německo třeba

upravit.

1.2. Další smluvní podmínky na národní úrovni

Za zmínku v této části stojí například britské podmínky JCT [Joint Contracts

Tribunal – Společnost s ručením omezeným podle práva Velké Británie, která zastřešuje

různé profesní organizace (architektů atd.), která vydává široké spektrum smluvních

vzorů] vydané stejnojmennou organizací. Obdobné podmínky existují na národní úrovni


[…]


řešení sporů.

Je otázka, nakolik jsou právě takovéto modifikace vzorů FIDIC alespoň pro

zadavatele opravdu výhodné a nakolik jde jen o následek racionálně neopodstatněných

obav. Za extrémní příklad, kam až může tento přístup vést, nám může posloužit Polsko,

kde statistiky hovoří poměrně jasně proti takovýmto modifikacím smluvních vzorů,

neboť celý proces uplatňování smluvních nároků se stává neefektivním a zdlouhavým,

což vede k vyčerpávání zdrojů v celém odvětví. I přesto je u nás však tento přístup nadále

uplatňován (byť ne tak nekompromisně, jako v Polsku) a je otázka, zda se ze strany

veřejných zadavatelů změní – a také jakým směrem.

Vzhledem ke sporům ve stavebních projektech, kterým se dostává značné

publicity, se totiž může stát, že se zadavatelé naopak budou snažit sepsat smlouvu co

nejtvrději, aby se „chránili“ před jakýmikoli nároky zhotovitele, neboť tyto nároky
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vnímají jako „právní ofenzivu“ v podstatě na úrovni žaloby. Přitom účel tohoto institutu

ve vzorech FIDIC je spíše praktický a slouží pro pokrytí určitých ne vždy zcela

předvídatelných a/nebo očekávaných situací a rozhodně nemá primárně sankční povahu.

Jen čas ukáže, jakým směrem se bude vývoj do budoucna ubírat. Nezbývá než

doufat, že namísto hledání třetích cest, které se nám historicky příliš neosvědčilo, se bude

česká praxe držet v mezích osvědčenějších postupů, a to i na poli smluvních vzorů u

stavebních projektů, ku prospěchu všech zúčastněných stran, tedy i následných uživatelů

staveb.
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Abstrakt v českém jazyce

Cílem této diplomové práce je zejména pomocí vzájemné komparace popsat

rozdíly mezi jednotlivými typy smluvních vzorů FIDIC a dále základní vzory zasadit do

kontextu aplikace v České republice, zejména výčtem příkladů některých změn, které

jsou činěny prostřednictvím zvláštních obchodních podmínek různými veřejnými

zadavateli, včetně jejich obecného zhodnocení.

Základní struktura práce je tvořena dvěma hlavními celky, které se rozpadají do

čtyř kapitol. Rozsah práce sahá od obecného vymezení vzorů organizace FIDIC, včetně

nástinu historie této organizace, přes jejich zasazení do mezinárodního kontextu a obecný

úvod k jejich aplikaci v České republice, až po samotnou komparaci a popis aplikace

jednotlivých kapitol vzorů FIDIC v českém a částečně i středoevropském prostředí.

První velký celek tvoří obecný úvod do problematiky smluvních vzorů FIDIC a

to jednak formou jejich základního popisu a jednak formou jejich zasazení do kontextu

obdobných smluvních vzorů ve světě. Tento první celek se rozpadá do tří tematických

kapitol, které popisují souvislosti smluvních vzorů obecně, představují organizaci FIDIC

a její vzory, které jsou jak globálně tak lokálně nejužívanější, a dále nastiňují historii a

některé obecné souvislosti používání vzorů v České republice.

Druhý celek, který tvoří kapitolu čtvrtou, je podrobnější. Zahrnuje vlastní

komparativní srovnání vzorů a jejich zasazení do českého kontextu. Je členěn na dvacet

podkapitol (podle dvaceti kapitol vzorů FIDIC), které zahrnují jak část komparativní, tak

i část týkající se aplikace v českém prostředí. Toto členění podkapitol není dodrženo jen

v případě, kdy se jednotlivé vzory v příslušné kapitole neliší a/nebo nejsou v českém

prostředí výrazněji modifikovány. Dále je do poslední podkapitoly vložena ještě třetí část,

která zmiňuje širší kontext regionu středovýchodní Evropy, kam Česká republika patří.

Tento druhý celek obsahuje v konkrétních případech i popis některých nejasností

a problematických otázek aplikace smluvních vzorů FIDIC, jakož i možnosti jejich

případného řešení.
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FIDIC Conditions of Contract and their Application in the Czech

Republic

Resume in English

The goal of this thesis is, mainly by the mutual comparison, to describe the

differences between each kinds of contractual forms of FIDIC and also to put the main

forms into the context of their application in Czech Republic, especially by enumeration

of examples of some modifications which are made through the Particular Conditions by

various public employers, including the general assessment of such modifications.

The basic structure of the thesis consists of two main sections, which are split into

the four chapters. The content of the thesis goes from the general description of the

contractual forms of FIDIC, including the brief description of organization’s history, thru

the international contextualization of its forms and general introduction to their

application in Czech Republic, to the comparison and description of the application of

each chapters of FIDIC forms in Czech and partially also in the Central Eastern European

context.

The first main section forms the general introduction into the issue of FIDIC forms

by their basic description and by putting them into the context of similar contractual forms

around the globe. This first section is split into three chapters, which describe the context

of contractual forms in general, introduce the organization of FIDIC and its contractual

forms, which are the most used globally and also locally, and furthermore they describe

the history and some general issues of application of FIDIC forms in Czech Republic.

The second section, which is formed by the fourth chapter, is more detailed. It

includes the comparison of the FIDIC forms itself and the putting of the forms into the

Czech context. It is split into the twenty sub-chapters (in the same way as the FIDIC forms

are split into the chapters) which include the comparative part and also the part relating

to the application in Czech Republic. This division is not strictly followed only if the

forms are the same in the relevant chapter and/or if they are not usually modified while

applied in Czech Republic. Furthermore there is an additional part in the last sub-chapter,

which briefly describes the wider Central Eastern European context.
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 This second section includes, in specific cases, also the description of some

unclear or problematic issues of the application of FIDIC forms, while also proposing

some possibilities of their eventual solution.

78

Klíčová slova / Key words

FIDIC, smluvní vzory, stavebnictví

FIDIC, contractual forms, construction