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1. Aktuálnost tématu:

Diplomant si vybral téma „Smluvní podmínky FIDIC a jejich použití v České

republice“. V oblasti práva mezinárodního obchodu je toto téma aktuální, protože vzorové

smlouvy FIDIC jsou nejen v České republice často používány při dodávkách investičních

celků. V sousedních státech jsou však používány i jiné podmínky, mezi které patří smluvní

podmínky VOB (Vergabe – und Vertragsordnung für Bauleistungen), které jsou používány

zejména ve Spolkové republice Německo a v Rakouské republice. I tyto podmínky jsou

v diplomové práci reflektovány.

2. Náročnost tématu:

Téma „Smluvní podmínky FIDIC a jejich použití v České republice“ považuji za

poměrně náročné vzhledem k nutnosti prostudování všech smluvních vzorů FIDIC,

cizojazyčných odborných publikací a nejnovějších soudních a správních rozhodnutí, jejichž

analýza a srovnání tvoří základ předložené diplomové práce.

Teoretické znalosti diplomanta, které prokázal ve své diplomové práci, považuji za

dobré.

Z hlediska použitých metod si diplomant vybral výkladový postup analytický, logický,

komparativní, teleologický a deskriptivní.

Vstupní údaje, které měl diplomant k dispozici, zpracoval uspokojivým způsobem a ve

své práci vycházel jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury.

3. Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce bylo především srovnání a analýza jednotlivých kapitol

smluvních vzorů FIDIC. Tento primární cíl byl splněn prostřednictvím rozboru v kapitole

čtvrté (s. 23 až 61). Kapitola čtvrtá má zajímavou strukturu, když jednotlivé kapitoly vzorů

FIDIC diplomant srovnává navzájem a poukazuje na specifika jejich použití v ČR

(podkapitoly 4.1. až 4.17.). Jako sekundární cíl si diplomant zvolil deskripci ostatních

smluvních vzorů a charakteristiku fungování organizace FIDIC. Sekundární cíl tvoří předmět

kapitoly první až třetí. Poznatky dosažené diplomantem ve vztahu k primárnímu i

sekundárnímu cíli jsou shrnuty v Závěru na s. 62 až 64.

Diplomant své téma zpracoval samostatně a vybrané otázky konzultoval s vedoucím

diplomové práce. Svou práci rozdělil do čtyř kapitol (1. Smluvní podmínky FIDIC v kontextu

ostatních smluvních vzorů, 2. Organizace FIDIC a její smluvní podmínky, 3. FIDIC v České

republice a 4. Komparace jednotlivých kapitol základních smluv „duhové edice“ v kontextu

českého právního řádu). Čtvrtá kapitola tvoří z hlediska rozsahu (s. 23 až 61) i hloubky

provedené analýzy jádro diplomové práce. Po vlastním textu následuje seznam použitých

zdrojů a abstrakty. Práce je přehledně strukturována a systematicky rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou mám připomínku k poněkud neobvyklému

způsobu číslování poznámek pod čarou, která je dána poměrně velkým počtem odkazů

v poznámkách pod čarou. K vlastním závěrům diplomanta v předložené diplomové práci

konstatuji, že samostatně hodnotí jednotlivé právní úpravy i závěry obsažené v odborné

literatuře. Pozitivně hodnotím rozsáhlý poznámkový aparát.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly.

Z hlediska jazykového a gramatického nemám k práci připomínek.

Diplomant projevil velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské i

zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

V textu diplomové práce se pozitivně projevuje, že diplomant se zabývá aplikací

smluvních vzorů FIDIC v praxi.
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4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 52 mohla být předmětem hlubší analýzy problematika pojištění dodávek

investičních celků. Diplomant by se proto měl během obhajoby stručně vyjádřit ke specifikům

pojištění dodávek investičních celků v porovnání s obecnou právní úpravou pojištění

(nemovitého) majetku v ČR.

Při obhajobě diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k připomínce

uvedené výše a měl by dále odpovědět na následující otázku:

Analyzujte stručně výhody a nevýhody mechanismu řešení sporů upraveného ve

smluvních vzorech FIDIC v porovnání s rozhodčím a mediačním řízením podle Construction

Arbitration Rules & Mediation Procedures Including procedures for Large, Complex

Construction Disputes Americké arbitrážní asociace ve znění účinném od 1. 10. 2009.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: Výborně.

V Praze dne 24. dubna 2015

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

vedoucí diplomové práce
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